
O R D I N
privind aprobarea devierii suprafeţei terenului reieşind din suprafaţa acestuia

 
nr. 25  din  25.02.2015

 
Monitorul Oficial nr.74-77/544 din 27.03.2015

 
* * *

 ÎNREGISTRAT: 
Ministerul Justiţiei 

al Republicii Moldova 
nr.1031 din 18 martie 2015 

Ministru________ Vladimir GROSU

 
În conformitate cu prevederile art.152 alin.(3) din Legea nr.1543-XIII din 25 februarie 1998 

cadastrului bunurilor imobile şi pct.8 lit.b) al Hotărârii Guvernului nr.383 din 12 mai 2010 pentru 
aprobarea Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Relaţii Funciare şi Cadastru, 
structurii şi efectivului-limită ale aparatului central al acesteia,

[Clauza de adoptare modificată prin Ordinul Agenţiei Relaţii Funciare şi Cadastru nr.16 din 09.03.2022, în vigoare 
13.06.2022]

 
ORDON:

1. Se aprobă devierile maxime admisibile reieşind din mărimea suprafeţei terenurilor (conform 
tabelului), de care urmează să ţină cont autoritatea administraţiei publice locale la atribuirea terenului în 
proprietate/modificarea planului cadastral:

 
Devierile maxime admisibile (%), reieşind din

mărimea suprafeţei terenului (ha)
 

Suprafaţa terenurilor conform datelor 
din documentul ce confirmă dreptul 

(ha)

pînă 
0,06 ha

0,0601 
ha – 

0,10 ha

0,1001 
ha – 

0,20 ha

0,2001 
ha – 

0,50 ha

0,5001 
ha – 1,0 

ha

S >1,0 
ha

Devierea maximă admisibilă (%) 10% 8% 5% 3% 2% 1%
[Pct.1 în redacţia Ordinului Agenţiei Relaţii Funciare şi Cadastru nr.16 din 09.03.2022, în vigoare 13.06.2022]

 
2. Controlul asupra executării prezentului ordin se pune în sarcina directorului general adjunct, dlui 

Ştefan Crigan.

DIRECTORUL GENERAL AL AGENŢIEI

RELAŢII FUNCIARE ŞI CADASTRU Anatolie GHILAŞ
 

Nr.25. Chişinău, 25 februarie 2015.

 

https://moldlex.md/lexact/7048
https://moldlex.md/lexact/14661

